
















































































Kaffehuset hade likväl redan på Karl II:s tid blivit ett säll­
skapligt centrum. Där möttes personer med samfällda intres­
sen, för vilka då enskilda rum reserverades. Så det berömda 
Lloyds för sjökaptener och redare — »denna dunkla oansen­
liga medelpunkt för verldens handel» kallar Geijer det. Andra 
hyste författare, andra lebemän och snobbar. Så växte den 
engelska klubben fram.

I vilken mån kaffehuset hos oss verkligen konkurrerat med 
krogen, må lämnas därhän. Dess betydelse har varit vida 
mindre än söderut, några litterära stamlokus t. ex. höra vi inte 
talas om förrän fram på 1800-talet. Men som ett medel i kam­
pen mot fylleriet har kaffet gjort sin insats även hos oss och 
betytt mycket för även den sällskapliga samvaron. Carl 
Gustaf Tessin, på äldre dar annars en lovprisare av den gamla 
tiden, erkänner att dryckessederna inom den högre klassen 
blivit vida bättre än de voro i hans ungdom. Och fram på 
Gustaf III:s tid skriver Bengt Bergius att te och kaffe »kom­
mit så i mode, at nu sällan något Vin eller Dricka bjudes mel­
lan målen. Limonade och Mandel-mjölk vankas understundom 
ibland Stånds-personer, när man säger sig vara torstig; men 
för gemene Man är bästa välfägnaden, Bränvin, öl eller To­
bak, hvilken sist nämnde äfven hålles till godo af en stor del 
utaf den bättre klassen, både at röka och snusa.»

Hos oss upptages kaffe första gången i stora sjötullen 
1718; tjugo år senare infördes 29,220 skålpund; dess pris då 
beräknas motsvara 14 kr. kilot och det var således förbehållet 
rikt folk.

Folkets och även medelklassens dryck var ännu det hem- 
bryggda ölet. Därutinnan skedde ingen ändring på länge. Med 
en liten utvikning från vårt ämne må det påpekas att ännu på 
1850-talet i ett gott skånskt prästhem, i Tygelsjö hos den 
berömde dialektforskaren prosten Rietz, barnens frukost be-
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stod av »mjölk och bröd på sommaren och på vintern kokt 
dricka med grovt rågbröd, som dock förgylldes upp med sirap 
och litet kokt mjölk». Vi ha svårt att förstå den konser­
vatism som höll fast vid att börja dagen med en mugg upp­
värmt öl. Men i äldre tid fanns det i verkligheten inte myc­
ket att välja på. Mjölk var en säsongvara, en dryck för som­
marhalvåret; de halvsvälta korna kunde på vintern inte leve­
rera den. Då hos Bellman (»Storm och böljor», Epistel 39) 
»redan vällinggrytan kokar», så hör det sommarn till.

Till sist må erinras om att samtidigt med kaffets epok 
kom brännvinets. Tidigare hade det brukats blott som medi­
cin, och t. ex. Johan III lär ha ivrat för denna användning. 
Dess verkan uppskattades allt högre och allt mera allmänt, 
på 1700-talet blev det folkets dryck och föremål för styrel­
sens bekymmer och lagstiftning. Men att kämpa för nykter­
het var fåfängt så länge man ej kunde sätta något annat i 
dess ställe; kaffet var för dyrt. Då man läser om de kvanti­
teter av brännvin som förtärdes på denna tid bör det erinras 
att det var vida svagare än vårt, en jumfru (1/4 kvarter) var 
en ’kronosup’.

II.

Jag tror att man knappast kan för starkt betona represen­
tationens betydelse för tidigare skeden av lyxens historia. 
Monarken såsom krönet av det feodala systemet, furstarna, 
världsliga och kyrkliga, seigneuren, adelsmannen över huvud 
skulle representera sin ställning i samhället, och det inte bara 
såsom ordet nu mest fattas genom gästabud utan väl mera 
såsom företrädare över huvud i alla hänseenden och mål. Och 
det gällde även att företräda släkten. Den lyx, det överflöd 
som utvecklades vid dess stora högtider, bröllop och begrav-
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ning, i viss män också barndop, var inte till ursprunget ut­
tryck för skryt och fåfänga — fastän det naturligtvis blev 
så! —, utan för de starka känslor som blodsband och tradi­
tion, ideella och materiella intressen uppammade.

Den synpunkten och den känslan erkändes även hos de läg­
re stånden, hos borgaren och bonden. Den enkle mannen bor­
de i vardagslag för sin egen och sina närmastes del leva en­
kelt, efter sina villkor, men när släkten samlades för att fira 
sina högtider — inte den enskildes, inte födelse- och namns­
dagar! — då borde det gå ’hederligt’ till, då var det en plikt 
att ’representera’ med prakt och överdåd, i utstyrsel och und­
fägnad, så långt medlen räckte och även därutöver.

Lyx var således under vissa förhållanden för vissa perso­
ner något fullt berättigat, som godkändes, som t. o. m. kräv­
des av den allmänna opinionen. Den ingick i uppfattningen 
av samhällets tillbörliga organisation. Men lyxen kunde gå 
över det tillåtna, kunde urarta till överdåd och bli uttryck för 
skryt i stället för representation, och då reagerade samhället. 
Förordningar mot oberättigat och skadligt överflöd hade re­
dan antiken haft. Det är onödigt att gå in på detta forntida, 
vi kunna hålla oss till nyare tid och till vårt eget land, som 
ger rikligt material för denna sida av ämnet.

En av de första handlingar Christina undertecknade sedan 
hon blivit myndig, var en »Stadga och Påbud öfver åthskilli- 
ge Oordningars afskaffande, inreetne uthi Adelige Samquäm- 
ber, Morgongåfvor och Klädedrächter», daterad d. 17 dec. 
1644. Ridderskapet och adeln hade själv begärt en sådan stad­
ga. De rikliga inkomster och byten som en del svenska adels­
män förvärvat i det stora kriget, och som användes att bygga 
slott som Skokloster och där föra ett magnifikt levnadssätt, 
Hade uppenbarligen drivit upp standarden för de särskilt vid 
bröllop och begravningar övliga gästabuden. Det blev högst
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betungande för dem som inte fått andel i bytet, och adeln 
klagade att därest det skulle fortgå på detta sätt, »skulle 
theraf förorsakas mångens fördärff och undergång». Stad­
gan är utförlig och detaljerad; den föreskriver huru mån­
ga festerna må vara och huru länge de må hålla på, vilka 
ceremonier och huru många rätter mat som vid varje till­
fälle få förekomma, när konfekt och vin få bjudas o. s. v.

Mot de stegrade anspråken på ’representation’ vid familje­
högtiderna sökte och erhöllo sålunda de enkla adelsmännen re­
geringens stöd, men det hjälpte föga. Det ’ståndsmässiga’ 
anspråket var mäktigt, den oskrivna lagen var starkare än 
den skrivna. Efter tjugo år (d. 3/8 1664) kom en ny stadga 
som erkänner att den förra blivit till stor del »förgäten och 
kommen uthur acht», och därför upprepar föreskrifterna. 
Detta nya påbud hade antagligen inte större verkan än det 
äldre.

Från samma dag som den anförda stadgan är en annan 
om »åthskillige Oordningars afskaffande uthi Klädedrächter, 
så hoos Adeln, som andre Stånds-Personer här i Rijket». 
Ståndsperson — det är en (relativt) ny term, ett nytt socialt 
begrepp. Bredvid adeln hade uppstått ett nytt skikt i sam­
hället med en viss rang. Det bestod av icke adliga ämbets­
män, av lärt folk i högre ställning, brukspatroner, godsägare 
pä landet och även betydande köpmän. Denna klass blev ald­
rig definierad och klart avgränsad, men den var där och växte 
antagligen under enväldet, då adeln i viss mån reducerades. 
Nedom ståndspersonerna kvarstod det ringare borgerskapet. 
småkrämarna, hantverkarna och så bönderna, nederst tjän­
stefolket och daglönarna. Det nya skiktet erkändes officiellt 
som vi höra, det bröt inte den nedärvda uppfattningen att 
man var medlem av samhället i det man var medlem av ett 
stånd. Varje sådant hade sin uppgift, sina skyldigheter och
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sina rättigheter (privilegier), sin karaktär. Att bryta med sitt 
stånd var att bryta med samhället.

Enskilda duktiga karlar, officerare framförallt, kunde 
komma upp i ett högre stånd, det var ju principen för adels- 
skapet, och den ecklesiastika vägen stod öppen för begåvnin­
garna, även en och annan ’sekreterare’ tog sig upp, men det­
ta var mer undantagsfall, som uppmärksammades såsom icke 
normala, så ock de köpmän som samlade förmögenhet av sto­
ra mått. För städernas borgare fortsatte den samhälleliga 
organisationen i skråna. Hantverkaren kunde bli en mästare, 
den där genom skicklighet i yrket vann högre ställning, snic­
karen, målaren, vapensmeden, guldsmeden blevo konstnärer 
med rykte, kunde också samla förmögenhet, — den sistnämn­
de även såsom bankir. De stannade dock inom sitt skrå.

För köpmannen låg saken annorlunda. På gesällvandring 
förvärvade hantverkaren utbildning, fiele också utblick i viss 
mån. För köpmannen, då han nått upp att driva handel i 
större mått, blevo resorna vida mer betydelsefulla. Han må­
ste se sig kring med mera vakna ögon, hans erfarenhet måste 
vara mer omfattande och mångsidig, i hans yrke var begräns­
ning inte en dygd. Han skulle bl. a. driva upp alla dessa fö­
remål av främmande ursprung som de förnämas lyx krävde. 
Och om han under sitt handskande med dessa ting fick smak 
för dem för egen del, så var det naturligt. Den rikedom han 
förvärvade, frestade. Så växte köpmannen ut över de lokala 
synpunkterna, som behärskade hantverkarnas liv och åskåd­
ning. Själva verksamheten var av den art att den löste honom 
från traditionens regler, hans moral blev i viss mån en annan 
än ortens och ståndets. Det måste ha sina följder.

Det hette i förordningen av 1664, »alltså vele Vij här medh 
hafva stadgat och påbudit, at hvar och en skal vara för- 
plichtat icke kläda sigh och de sina öfver sit Stånd», och för
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brott häremot stadgas böter av 70 dir smt att erläggas av 
adeln till riddarhuset, av oadel till närmaste hospital. — Man 
skulle kunna på det yttre, på dräkt och uppträdande, avläsa 
var och ens samhälleliga betydelse och rang. De högste, che­
fer som landshövdingar, deras vederlikar och närmaste, adeln 
över huvud, fick hålla sig med ekipage. Ståndspersoner så 
ock, då de för sin dagliga gärning voro i behov av häst och 
vagn, men denna måste vara av enkel beskaffenhet. Vidare 
gällde för dem att »sielfve Klädningen må ock medh slätte 
band aff Tafft och Athlast besättas, dock så, at ingen dra­
ges på hvilken mera band ähre, än til et Stycke eller 120 
Svenske Alnar».

Termen ståndsperson stammar från tyskan och har här i 
Sverige begagnats 1616 av den flitige översättaren Schrode- 
rus, vilket emellertid ej behöver betyda, att den var gängse. 
Sen påträffas den 1623 och 1633 då det talas om »förstlige 
och andre ståndzpersoner» och »högre Ståndz Personer». 
1655 har ordets innebörd något förskjutits så att det sättes i 
motsats till adel, och längre fram finner man »nedrige stånds­
personer». Det vill synas som om termen från början om­
fattat de högre klasserna men preciserats nedåt så att det 
blev beteckningen närmast för högre medelklass. Söka vi 
åter något för denna utmärkande, så blir det väl peruken; 
att skruda sig i en sådan, säger Helge Almquist, »innebär 
tydligen en viss social distinktion, visserligen mindre för­
nämlig än besittningen av ekipage».

Vi följer inte raden av överflödsförordningar utan stanna 
blott vid ett par långt senare som visa att andan och metoder­
na förbliva desamma.

En stadga av d. 8 nov. 1731 går liksom de tidigare i detalj 
beträffande traktering vid högtider. Vid de största, såsom
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bröllop, tillätes ända till 8 fat eller rätter och 4 tallrikar, d. v. s. 
konfekt, insyltad frukt 0. d. Nytt är att kronans ämbetsmän 
särskilt nämnas; de fick i vardagslag ha 3 fat och 2 tallrikar, 
när de hade gäster 6 fat och 4 tallrikar, och de måste ju under 
bristen på värdshus vara gästgivare. — En förordning av 
d. 26 juni 1735 meddelar att Kungl. Maj:t fastställt modeller 
för en »Lifråck» och en »Surtout-råck», »och komma således 
de härtils brukeliga stora upslag, många och djupa rynkor, 
stoppningar ock styfningar samt öfverflödige knappar at 
vara förbudne», vilket utlägges i detaljer. Skräddaren som 
bröt häremot skulle plikta 50 daler silvermynt, och plagget 
var förbrutet för beställaren.

III.

Utvecklingen frän medeltid till ny tid förlöpte givetvis 
på olika områden, i olika hänseenden mycket olika, snabbare 
eller långsammare, häftigare eller stillsammare. Men på 
alla håll framkallade den nya problem, ekonomiska, sociala, 
moraliska. Så exempelvis övergången till penningehushåll- 
ning: var det rätt, var det försvarligt att taga ränta?

Så ock den omvälvning i de väl ställda ståndens levnads­
sätt, vars huvuddrag antytts i det föregående. Lyxens sprid­
ning till nya lager av befolkningen, själva komforten väckte 
betänkligheter av religiös art hos de asketiska, hos puritaner­
na och även andra kristna. Dess ekonomiska och finansiella 
sidor sysselsatte statsmännen, filosoferna togo upp proble­
men till dryftning från skilda synpunkter. Lyxens berätti­
gande och följder sysselsatte alla. Bayle, som samlade va­
pen för alla upplysare, har med sin grundlighet, sitt skarp­
sinne, sin objektivitet och skepticism, redan avhandlat dessa 
frågor, och diskussionen fortgick århundradet igenom.
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Att följa denna kan det här inte bli tal om, ett litet urval 
av inläggen torde vara tillräckligt. Först dröjer jag då vid 
två dikter, som på ett slående sätt föra fram ett par huvud­
punkter.

Mandeville, en i London bosatt läkare från Holland, ut­
gav 1705 en fabel, Den surrande kupan eller Skälmar bli he­
derligt folk, i vilken han förtäljde om ett samhälle av bin, som 
ivrigt och flitigt samlar allt som kan vara dem till gagn, och 
utan några betänkligheter också njuter av dessa ting. Mande­
ville sammanfattar innebörden av sin skildring i följande ord: 
»Varje stånd hade sina laster, men icke desto mindre blom­
strade folket i lycka och välsignelse... De enskildes laster 
blott ökade det helas välstånd. Måttlighet och nykterhet hos 
somliga gynnade utsvävning och liderlighet hos andra. Gi­
righeten blev slöseriets tjänare; lyxen och fåfängan beredde 
uppehälle åt tusentals fattiga. Avund och egennytta kommo 
handel och industri att blomstra allt mer. Snart var väl­
ståndet så allmänt, att de fattiga t. o. m. levde bättre än för­
ut de rika.» Så uppstod emellertid moraliska betänkligheter, 
man gicle till rätta med alla de härskande lasterna, och följ­
den vart, att det blomstrande samhället råkade i förfall, blev 
utarmat.

Med skarp logik har Mandeville dragit ut konsekvenser­
na av de läror som lyxens försvarare förkunnade. Hans 
»bifabel» tycks ej genast väckt uppmärksamhet, men nya upp­
lagor kommo. Av den lilla broschyren blev ett verk i två 
ansenliga volymer, ty han fogade till vidlyftiga avhandlingar, 
i vilka han bröt med »fabelns» paradox. Han föreslog en 
kompromiss. Han menade att regeringarna genom förnuf­
tiga åtgärder skulle kunna hålla lyxen inom sådana mått att 
den inte kunde göra stor skada.

Man kunde inte förneka att Mandeville stödde sig på
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de faktiska förhållandena, och man kände sig besvärad av att 
dessa framställts med en sådan cynism. Man hade svårt att 
komma från att lyxen frodades på moraliskt fördärv.

Mandevilles satser passade förträffligt de franska upplysar- 
na och bland dem inte minst Voltaire. De återklinga i hans 
dikt Le Mondain, Världsmannen — man kan också översätta: 
Världens barn. Den börjar:

Regretter qui veut le bon vieux Terns...
Moi je rends grace à la Nature sage,
Qui, pour mon bien, m’a fait naître en cet age
Tant décrié par nos pauvres Docteurs;
Le tems profane est tout fait pour mes mœurs,
J’aime le luxe, et même la mollesse,
Tous les plaisirs, les Arts de toute espèce...

Voltaire hånar gamla tiders tarvlighet:
Il leur manquait l’industrie et l’aisance:
Est ce vertu? C’etait pure ignorance.

I motsats därtill skildrar han de härligheter, som från främ­
mande länder föras till Europa, och de som konsten och in­
dustrien bjuda. Det är en ljuvlig tillvaro världsmannen för 
med vagnar och bad och opera o. s. v. Med galanta damer 
njuter han en utsökt supé där man dricker det nya, mousse- 
rande vinet som

De la Bouteille avec force elancée,
Comme un éclair fait voler le bouchon:
Il part, on rit, il frappe le plat-fond.
De ce vin frais l’écume pétillante
De nos Français est l’image brillante.

I förbigående kastar Voltaire ut en rad som sammanfattar 
hela dikten: Le superflu, chose très nécessaire — slagordet 
som alltjämt citeras. Tar man det isolerat, ligger det må-
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hända närmast att tolka det i den mening, som hävdades i en 
del ovan anförda yttranden, såsom luxe utile, commode, men 
detta var alldeles inte Voltaires. Han hyllar den rena epi- 
kurismen, den hänsynslösa libertinismen, och dikten, som ge­
nast (hösten 1736) spreds i avskrifter, väckte också så livlig 
ovilja i ecklesiastika och konservativa kretsar, att poeten an­
såg tryggast draga sig undan till Belgien för någon tid. Han 
skrev så en ny dikt Défense du Mondain som ingalunda 
var någon återkallelse utan ett teoretiskt försvar av lyxen. 
Denna slutar med en hyllning till Colbert som beskyd­
dat den franska lyxindustrien och särskilt Lyons sidenväve- 
rier.

Hos oss fick Olof Dalin genast fatt på Le Mondain. 
Han hade med sin veckoskrift Den svenska Argus infört den 
nya tiden hos oss, han förkunnade nya idéer, tillämpade nya 
synpunkter, och allt i en frisk och ledig stil, på modern sven­
ska. Men han var på samma gång en varm vän av det gamla, 
av traditionen. Det var han som väckte gestalten av Kung 
Karl den unge hjälte till liv i svenskarnas hjärtan. Han äl­
skade den karolinska andan, tapperheten, enkelheten, och i 
Argus gjorde han narr av den nya tidens sprätthökar med 
deras flärd och fåfänglighet.

Då Dalin nu läste Le Mondain, blev han på sitt sätt gripen 
av Voltaires kvicka dikt och fick uppslag till en egen, April­
verk om vår härliga tid. Dess början följer helt Vol­
taire:

Stor sak i forna dagar
Och i den Gyllne tid.
Vår ålder mig behagar, 
Han är mig skön och blid... 
Jag tackar kärleks lagen 
Samt Fahr min och hans Fru
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Som sä ha passat dagen 
At jag är födder nu... 
Ack mina dumma fäder! 
Om I dock hade sedt 
Vår lefnad, mat och kläder:
Vår höga smak och vett.

Men det blir snart uppenbart att Aprilverk är ironiskt me­
nat. Dalin skildrar en petit-maître’s, en sprätthöks leverne 
såsom han förut gjort i Argus, och gör det med så friskt 
humör att denna satiriska visa blev mycket omtyckt.

Slutet är en satir i Runius’ drastiska maner:
Man lefver som man finner,

Bland nöijen tusendfalt,
Man dör så godt man hinner,

Och dermed är det alt...
Förr blir kung Månses Kappa

Min Iris triumphant,
Förr skal man mig få klappa

Med Drottning Karins vant,
Än jag vil nånsin stöka

De gamlas mörka bo,
At i de tider söka

Min sällhet och min ro.

Så kraftiga Dalins satiriska slängar voro, torde de dock 
knappast haft någon real betydelse. Men Aprilverk är en 
förträfflig upptakt för diskussionen; dess tendens fann bifall 
hos de äldre.

Först på 1720-talet hade Mandevilles Bifabel börjat utöva 
ett starkare inflytande; sen möter oss hans satser på alla 
håll, hos Voltaire, Montesquieu och andra upplysare, hos 
nationalekonomer och hos publiken över huvud. Motskrifter 
saknades inte, upprörda inlägg på religionens och moralens
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vägnar mot lyxens fördärvlighet. Hela denna litteratur är 
synnerligen enformig; det är samma skäl som ideligen åter­
komma, eventuellt framburna med nya grepp och bättre stil. 
Jag nämner av de utländska blott ett arbete, då det varit myc­
ket läst i Sverige, Essai politique sur le commerce (1734) av 
merkantilisten J. Fr. Melon, som ägnar ett kapitel åt pro­
blemet. Att lyxen måste fördömas av teologerna och även and­
ra moralister, erkännes, men dessvärre följa människorna inte 
dem, och med denna realitet för ögonen måste statsmannen se 
till vad han kan göra. »Les hommes se conduisent rarement par 
la religion; c’est à elle à tacher de détruire le luxe, et c’est à 
l’État de le tourner à son profit.» Regeringarna ha således 
att genom kloka förordningar och åtgärder hämma överflö­
dets skadliga verkningar och på samma gång se till vad för­
del staten för sin del kan draga av dessa. »Comment mettre 
à profit ces vices individuels pour le plus grand bien com­
mun?» — det âr ju Mandeville som går igen.

Melon fäster jämväl uppmärksamheten på att lyxen är 
ett relativt begrepp; vad som varit överflöd i forna tider är 
inte längre så i våra. Det är en »production économique,... 
une somptuosité extra ordinaire que donnent les richesses et 
la sécurité d’un gouvernement : c’est une suite nécessaire de 
toute societé bien policée.» — Som merkantilist förklarar 
Melon att lyxen är nödvändig för industrien och handeln och 
finner att den är nyttig även för moralen såsom »le destruc­
teur de la paresse et de l’oisivité». Men det var till sist hos 
Melon som hos de andra ekonomien som blev det avgörande.

Då vi gå över till Sverige möter oss liknande resonemang 
med samma argumenter men försiktigare formulerade. Bland 
mängden av inlägg stanna vi vid ett av A. J. von Höpken. 
Sedermera en av frihetstidens mest framskjutna statsmän
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hade han som ung varit med om att upprätta den svenska ve­
tenskapsakademien och höll där 1740 såsom preses ett Tal om 
Yppighets nytta — i enlighet med tidens anda voro ekono­
miska frågor mycket uppmärksammade i akademien. Titeln 
förråder syftet, ger redan ett program. Men innan Höpken 
kommer dit har han förutskickat en allmänt hållen moralise­
rande vidlyftig inledning, där han breder ut sig över männi­
skornas oro och ostadighet, över den ständiga skiftningen i 
deras tänkesätt efter tider och villkor, allt under flitiga citat 
därom från de gamla romarne som han älskade.

Så kommer han till saken och dröjer vid relativiteten. Över­
flöd är, säger han, »et ord som innefattar et så vidlöfftigt be­
grep, at omöjeligit är at säga, hvar yppighet tager sin bör­
jan ... Våra förfäder ifrån Hedenhös, hvad stor förundran 
skulle de icke stadna uti öfver vår öfverflöd; men deremot 
huru stor vore icke vår medymkan, öfver deras usla prakt 
och kräslighet. Hvad då var yppigt är nu nödvändigt, och 
ingen häpnar i dessa dagar öfver et par Silkesstrumpor... 
I början af den vetenskapen och konsten at tilreda Lärft, och 
då först Chymiska påfund, tvål, och såpa til des rengjörande 
upfants, så var det endast de rikaste och förmögnaste förbe­
hållit, at bära Lintyg; men nu är den konsten så almän, at 
til utmålande af den största uselhet intet annat ordasätt hål­
les lämpligare, än at säga: Den människan är så fattig, at 
hon ej äger linnet på kroppen.» Höpken instämmer med eko­
nomerna: »Girigheten å ena sidan, öfverflöd å den andra, 
äro bägge föräldrar til makt och rikedom, til slögder, til Ve­
tenskaper och Konster.» Kväva vi öfverflödet, så kväva vi 
också dessa, och »enär öfverflödighets hvaror hemma tilvär- 
kas, och ei af utländingens idughet framskaffas», så äro de 
icke skadliga.

Höpken accepterar således Mandeville och det utan betänk-
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lighet. Han sätter blott ett villkor: i enlighet med den här­
skande nationalekonomiska åskådningen, merkantilismen, vill 
han inte veta av att reda penningar föras ut ur landet, och 
så slutar han: använd gärna lyxvaror, men sådana som vårt 
lands egen industri kan lämna. Det var självklart. För oss 
märkligare är den andra synpunkten: att lyx i själva verket 
är ett relativt begrepp, vilket han med drastisk åskådlighet 
inskärper. Melons nya arbete har Höpken lärt känna och 
gjort sig till godo. När det kunde påvisas att det som 
nu var en nödvändighetsvara, som tillfredsställde ett legi­
timt behov, förr i världen under primitiva förhållanden 
varit ett överflöd, då blev begreppet lyx flytande. Då kunde 
man inte avgöra vad som var lyx. Därmed var det kate­
goriska fördömandet om ej omöjligt, så försvårat. Man 
kunde koppla av den moraliska synpunkten, därest man så 
önskade.

Vi beröra härmed ett för 1700-talet i motsats till äldre tid 
karakteristiskt drag. Det var ju icke endast lyxen som blev 
ett relativt begrepp. Tidigare hade man fasta kategoriska 
satser att hålla sig till. Det var inte blott kungamakten som 
var absolut, kyrkan, moralen o. s. v. var det likaledes. Nu 
trängde relativismen in och präglade åskådningen i det ena 
som det andra hänseendet. Det var en djupt gripande om- 
välvning.

Höpkens tal var ett ord i sinom tid, som torde haft sin 
betydelse. Möjligen har det kommit Dalin att revidera sin 
uppfattning av problemet. Då han, i sin ordning preses i ve­
tenskapsakademien, talade om Sverige i sit ämne och i sin 
upodling (1749) berör han lyxen och anför en rad anekdoter 
för att visa skillnaden mot gamla dagar. Han erinrar om 
den prakt M. G. De la Gardie utvecklade och yttrar: »För 
hans tid var intet bord i Stockholm, dit man ej behöfde taga
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sin egin knif, om man ville äta.» Och han for over den rela­
tiva synpunkten på samtiden.

»Man kallar Öfverflöd det som öfvergår ens vilkor: En 
Bonde är öfverflödig med et stop vin om veckan, när ofta en 
Köpman det icke är med 100 bouteiller Champagne och Bour­
gogne til en enda måltid: Således räknas öfverflöd icke efter 
saken i sig sjelf utan efter omständigheterne.» Att i ’om­
ständigheterna’ även inräknas den skillnad i stånd mellan 
köpman och bonde, som kunde berättiga den förre till över­
flöd, säges inte, men underförstås.

Den allmänna diskussionen fortgick emellertid med steg­
rad livlighet. Det var ingalunda av blott teoretiskt intresse. 
De som försvarade lyxen, Mandeville, Höpken o. a., ville ju 
mte släppa den alldeles lös; den måste begränsas främst av 
finansiella skäl, men officiellt åberopades gärna även mora­
liska. I sådana hade lyxens motståndare sin givna styrka. 
Alltjämt trodde man att regeringen genom sina åtgärder 
kunde hejda införsel och förbrukning av lyxvaror, och fri­
hetstiden fortsatte med överflödsförordningar riktade i syn­
nerhet mot lyx i dräkten och så mot kaffet.

Bland motståndarna till lyxen och till teorierna till dess 
försvar var Rousseau den främste. Med skärpa och lidelse 
angrep han hela den riktning som gett den moderna kultu­
ren dess prägel. Han förnekade att överflöd skapar allmänt 
välstånd. »Lyxen föder hundra fattiga i våra städer», sade 
han, »men mördar hundratusen på vår landsbygd... Arbe­
taren har ingen rock, därför att de andra vilja ha galoner 
(broderier)... Lyxen fördärvar alla, både den rike som nju­
ter den, och den eländige som fikar efter den ... Om det inte 
funnes lyx, skulle det inte finnas fattiga.»

Ur hela den senare ivriga diskussionen skall jag endast taga 
fram ett svenskt inlägg, som här gav den skarpaste formule-



ringen av de gängse åsikterna, historikern Anders af Bo­
tins Tankar om Yppighet och Öfverflöd, lämpade till när­
varande tider 1765. Fordran på asketisk levnad var, menar 
Botin, endast ett påhitt av det katolska prästerskapet för att 
rikta sig själv — det är tidens rationalism, som inte gärna 
lämnar obegagnat ett tillfälle att ge sina fiender en släng. För 
övrigt hade »våra förfäder i vissa tidehvarf varit långt mer 
öfverflödige, mer vällustige än vi», vilket bevisas med en 
skildring av festerna vid bröllop förr i världen. Såsom över­
flöd vill Botin endast räkna sådant, som orsakar »förlust af 
nödigare behof, nyttigare beqvämligheter, och anständigare 
prydnader, eller som länder till sedernas fördärf och hälsans 
försvagande», och därtill allt som införes från utlandet. Men 
då »det nuvarande bruket af Caffée och The förbytt nationens 
förra smale och böjelse för starka Liqueurer», så borde man 
icke yrka på förbud, som aldrig kan upprätthållas, utan nöjas 
med den måttliga tull som utkrävdes.

Annars är Botin så ivrig att hindra penningar att gå ur 
landet, att han fördömer alla resestipendier för studerande, 
detta så mycket mer som dessa redan äro för många i förhål­
lande till landets behov av ämbetsmän.

Den nyktra utilismen, den skeptiska erfarenheten präglar 
Botins framställning, och ibland kan denna hans läggning bry­
ta igenom gammal tradition. Han understryker starkt att »de 
ringaste depenser öfver detta lifvets nödvändighet [är] ofta 
ett odrägeligt Öfverflöd hos den ene vederliken, som hos den 
andre ej äro annat än nödige beqvämligheter och oskyldige 
prydnader». Och han fortsätter: »Hvarföre skall likheten i 
stånd snarare tjena till grund för ett lika lefnadssätt, än likhe­
ten i förmögenhet?... det är af förmögenhet och ej af rangen, 
som man lefver.» Ståndsmässigheten var ej längre en orubb­
lig doktrin.



Det gick politik i allting under frihetstiden. Hattarna ville 
hjälpa fram industrien och försvarade lyxen, mössorna kriti­
serade den lättsinniga skötseln av finanserna, som följde där­
av o. s. v. Lejda och frivilliga journalister skötte propagan­
dan på båda hållen, bättre instruerade nationalekonomer gjor­
de sina inlägg. Överflödsförordningar eggade fortfarande 
skrivlusten, följderna av partiernas herravälde blevo känn­
bara för så gott som alla.

Som redan sagt, argumenterna var mestadels gamla, de 
blott förnyades formellt av det aktuella läget. Detta blev un­
der frihetstidens sista år ytterst tillspetsat, och tack vare press­
friheten flödade stridsskrifterna. Enskilda klasser och per­
soner drogo fram sina erfarenheter, men det är sällan dessa 
ha större kulturhistoriskt intresse. Sidenfabrikörerna klaga­
de tidigt att »genom [ostindiska] Compagniet införes en så­
dan mängd billiga och dåliga sidenvaror, att snart alla andra 
bli förkastade, och att äfven tjenstepigor oclr det slätaste folk 
anse gement kläda sig med annat».

Någon gång få vi en glimt av levnadssättet: »Låt oss se 
på et väl uppdukadt bord hos våra förmögna, där man finner 
10 à 12 Rätter, några frukt-tallrickar, och en eller annan 
Bouteille rödt vin, upblandade med inkromet af stekta Pome- 
rantser. Vi tycka detta är öfverflödigt.» Men reducera rät­
terna till hälften: »hvad har då Riket vunnit? Tag all den ma­
ten, som nu för tiden bäres in på to à 12 små fat, och lägg ho­
nom i den ena vigt-skålen; lägg deremot i den andra all den 
skinka, bringa, korf, ox-tunga, fisk, stek och mandeltårta, 
som man i forna dagar bar in på fyra stycken ärliga tennfat; 
så skal du få se, at den senare väger mer än den förra: och vil 
du räkna på kostnaden, så stiger den säkert up emot alt det 
små krafs, som du nu ser rangerat omkring våra Platons eller 
Plat-de Menage.» (Anders Odel, Den svenske Plato 1767.)



Kaffeförbudet.
Samtida målning av H. Wikström.

Med Gustaf III:s regering upphör, kan man säga, hela detta 
skriveri. Lyxen hade segrat, blivit erkänd. Reuterholm för­
sökte med ett förbud av kaffe, alltjämt en uppmärksammad 
artikel, men det kunde ej genomföras. Allmänna opinionen rea­
gerade genom att anordna stora kalas där man gemensamt tog 
avsked av den älskade drycken, regeringen själv meddelade till­
stånd att förtära den, överallt kunde man känna doften från 
kaffepannan, och så blev detta förbud, det sista riktiga, en 
ansats utan verkan.

IV.
Hvad stort sker, det sker tyst.
Snart märks ej spår af stormens gång, 
af blixten, se’n den lyst.

; Så talar Odalbonden i Geijers dikt. Det stora är då icke
de politiska kriserna och de krigiska bragderna, icke de dra-
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matiska scenerna, icke Karl XII och Napoleon. Från en 
tillräckligt hög synpunkt ter sig allt detta som episoder. Det 
stora blir då de långsamt fortgående men djupt ingripan­
de förändringarna, de andliga och de materiella. De förra 
ha sina stora namn och sina stora ögonblick, de kunna date­
ras efter dem, men glansen kring dem motsvaras ej alltid 
av snabb, ingripande och varaktig verkan.

Förändringarna i den materiella kulturen äro däremot svå­
ra att datera. Man kan till vissa tidpunkter förlägga moder 
i klädedräkt och annat, man kan tillnärmelsevis bestämma när 
en viss teknisk typ eller metod dyker upp, det kan i detta 
förekomma eller av detta göras ett dramatiskt moment, men 
i det hela gäller det att det sker något, men det blir icke för­
tätat till märkliga händelser.1

i skolorna; intresse för den kan väntas endast hos de äldre, som genom sin 
erfarenhet fått intresse för vardagens liv, ej hos de unga.

Kulturhistorien har på senare tider odlats med allt större 
iver och flit. De museala verken, oftast mycket präktiga, bli 
allt talrikare, men de äro oftast lärda verk för lärda och ama­
törer att hämta kunskaper uti, mera sällan böcker som fängs­
la läsarna över lag.

Ett stort arbete ha vi som obestridligen är historia, Troels 
Lunds Dagligt Liv i Norden i det sekstende Aarhundrede. 
(Utgavs 1879—1901.) Det är enastående och egenartat i mer 
än ett avseende. Det är en skildring av seder och bruk och 
av ting som tjäna dessa, men är icke byggt på de föremål av 
detta slag som bevarats i enskild ägo eller i museer. Det 
stora verket är utarbetat på grund av arkivens dokument. 
Metoden har sina fördelar bl. a. att källorna (mestadels) äro 
daterade eller daterbara, men den medför risk att det inte 
alltid är så klart vilka eller hurudana de föremål äro som or-

1 Hän ligger svårigheten vid att införa denna den materiella kulturens historia
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den beteckna; de kan ha förändrats. Men dessa ting stå inte 
heller uppradade som i muséerna, Troels Lund visar huru de 
användas. Han får dem att berätta — som i Andersens Even­
tyr. Han har lyckats att göra kulturhistorien episk. Och 
därför att han icke fäst sig vid dessa tings yttre, kan han 
tolka deras andliga innebörd, kan kröna sitt verk med att 
ge tidens livsbelysning.

Då Troels Lund inte ansett sig behöva i museerna och andra 
samlingar skärskåda de ting han skriver om, skall antagligen 
sakkunskapen ha åtskilligt att anmärka vid hans skildringar. 
Men till gengäld har han överblicken och sammanhanget i de­
taljerna. Hans verk är som sagt enastående, även därutin- 
nan att han skriver yttre kulturhistoria i idealistisk anda. 
Klandret av den materialistiska historieskrivningen gäller väl 
nu mera dess ensidiga tendens än dess sysslan med den ma­
teriella sidan av tillvaron. Ideologiernas makt kan i våra da­
gar ingen förneka.

Ett stort verk av något annat slag kunna vi nu sätta vid 
sidan av Troels Lunds, Eli Heckschers Sveriges ekono­
miska historia från Gustav Vasa I (1935 ff.). Detta måste 
bli mera abstrakt, byggt som det är på ett material som mest 
består av siffror. Att framskaffa dessa är redan en bragd; 
så icke mindre behandlingen, den säkra behärskningen därav, 
som gör det fängslande nästan alltigenom. För nyare tidevarv 
skall väl tillfälle ges att göra dessa siffror ej blott mera säk­
ra och talande utan också mera konkreta till sin innebörd, och 
att sätta dem i närmare förbindelse med kulturhistorien, den 
yttre och den inre.

Att skildra ett tidevarvs yttre kultur är ett arbete som har 
sitt värde i sig själv. Detta blir desto högre ju mångsidigare 
det anlägges, ju mera skiftande materialet är, därmed också



desto svårare med sin fordran på vetenskaplig grundlighet, 
omsikt och tillika överblick. I den andliga kulturhistorien 
kan en idé, en strömning följas alltifrån dess första förebud 
till dess seger; sammanhanget blir uppenbart. I fråga om 
den yttre civilisationen blir det som redan sagt ej så lätt att 
påvisa. Ibland tränga nya uppslag snabbt igenom medan dock 
det forna envist håller sig kvar. En ny standard i levnads­
sättet genomfördes i äldre tid synnerligen ojämnt, och rörel­
sen blir svår att överskåda.

Då omslaget vid 1700-talets ingång begynner, då upplys­
ningen med allt vad detta ord innebär anmäler sig och efter 
hand från filosofernas och naturvetenskapsmännens kamrar 
sipprar ut, finner sina slagord och tar väldet över de intellek­
tuella i vidsträckt mening, världsmän och borgare, då är icke 
minst viktigt att uppmärksamma själva livsbelysningen. Man 
brukar sammanfatta (den tidigare) upplysningens verkan i 
satsen att tänkesättets inriktning allmänt blev mer världslig. 
Jordelivet fick nytt värde, större om inte högre.

Huru olika människorna sågo livet under 1600-talet, därom 
övertygar redan ett flyktigt ögonkast i litteraturen eller de 
enskilda breven. Dessa äro fyllda av klagomål över allting, 
över de olyckor och mödor av alla slag man drogs med. Den­
na klagan var konventionell i stor utsträckning. Jorden bor­
de vara en jämmerdal, så lärde teologerna; det var det rätt­
visa straffet för all synd som tiderna hopat, och det hörde till 
kristlig anständighet att bekänna det, dagligen och stundligen. 
Och livet var hårt i en grad som vi måste göra oss möda 
att rätt fatta.

Människorna voro illa skyddade i alla avseenden. Illa skyd­
dade mot elementen; naturen var för dem inte den idyll den 
blivit för oss. Dess krafter hade man inte lärt sig att be­
härska och bruka, de voro fiender dem man betraktade med
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vidskeplig men berättigad skräck. Dåligt var man skyddad 
för sjukdomar, än sämre för farsoter. Bristen på samfärds- 
medel gjorde att hungersnöd var svår att hjälpa. Och i fråga 
om personlig säkerhet var man klent skyddad både mot över­
grepp ovanifrån och övervåld underifrån.

En allvarlig man förföll inte till att prisa livets härlighet. 
Det gjorde blott lättsinniga ungdomar, vaganter som brutit 
med samhället, och någon gång en förälskad junker. De vå­
gade prisa friheten och våren och kärleken och ruset — ru­
set som jagade bort skräcken och skänkte tillträde till illu­
sionens världar.

Men det bör ock erinras att hos dem som så klagade bodde 
styva sinnen, vilka ingalunda läto sig nedslå utan tappert buro 
vad Vår Herre lade på dem. Som Dalin kan man gentemot 
rokokons petit-maître i pudrad peruk sätta den härdade karo­
linen med huggvärja.

Och den som läser vissa typiska 1700-talsförfattare, fram­
förallt de senare, populära, vilka ytliga, bornerade och själv­
säkra pladdra efter de stora banbrytarna, blir snart in­
nerligt led vid deras högfärdiga lovprisande av tidevarvet, 
huru upplysningen blivit spridd, ’fördomarna’ utrotas o. s. v. 
Det är en optimism i den skarpaste motsats till den tidigare 
pessimismen, på sämre grund tycka vi nu, och därför något 
löjlig i sin förhävelse. Men man bör då komma ihåg att 
människorna — här som alltid de bildade skikten — blivit be­
friade från den vidskepelse och den ängslan som fördystrat 
tillvaron. Världen blev rationell, människor kunde med sitt 
förnuft behärska naturens makter. Tillvaron blev tryggad i 
förhållande till naturen. (Att ett nytt omslag inträdde är en 
senare historia.)

Även i samhället. Bland orsakerna till den stegrade yppig­
heten anger Melon »la sécurité d’un gouvernement» som hör
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till »toute societé bien policée». Vi tro honom på hans ord; 
att skaffa belägg för påståendet skulle fordra en vidlyftig 
undersökning som här ej kan bli tal om. Att där inträdde 
större ordning både i Frankrike, England och Holland, både 
i de absolut styrda staterna och i de andra, är högst antagligt, 
även om ’politien’ utom de stora städerna och residensen 
lämnade åtskilligt övrigt att önska. De engelska landsvägar­
na t. ex. voro uppenbarligen skäligen osäkra. Trevelyan sä­
ger härom: »Heighwaymen lurked in security in the un­
felled thickets and unenclosed heaths», och i samförstånd med 
dem stodo många gästgivare. Romanförfattarna ha natur­
ligtvis utnyttjat detta, men man får ej generalisera dessa skild­
ringar. Som ett till hands liggande vittnesbörd om motsatsen 
hänvisar jag på Georg Wallins ovan anförda anteckningar 
från sina resor.1

1 Det synes mig påfallande att Lars Levander i sina skildringar från »Lands­
väg, krog och marknad», Stockholm 1935, inte har något kapitel om dylika 
saker.

Om då så var att det samhälleliga tillståndet erbjöd större 
säkerhet för undersåtarna än tillförene, så försvann en hel del 
anledningar till pessimism och klagomål.

Kom så härtill den allmänna förbättringen i levnadsvillko­
ren. Vi ha sett huru de präglades av komfort, av tillgång på 
nyttiga och behagliga ting och på nya njutningsmedel. Man 
hade all anledning att trivas, att tro filosoferna när de på- 
stodo, att denna världen var den bästa och att den närvaran­
de tiden var bättre än alla förflutna. De dygder som de pre­
dikade voro ej heller besvärliga, de yrkade inte på asketisk 
levnad. Då teorierna sålunda hade en solid materiell under­
byggnad, enades man om att vara belåten och se ljust på 
livet. Och även på framtiden. När upplysningen blev all­
män, skulle hela människosläktet bli lyckligt. En ytterligare
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framgång, en utveckling hade man ännu ej fattat i sikte och 
därför ställdes inga krav.

Romantikerna förhånade 1700-talets världsliga visdom, men 
också här kan man minnas huru med denna välmåga följde 
en mildring i uppfattning och seder, som innebar mänskovän- 
lighet, tolerans, humanitet, ting vars höga värde en bister 
verklighet nu ånyo inskärper. Man vågade t. o. m. drömma 
om en tid som skulle avskaffa krigen.

En fortsatt inventering av 1700-talets åsikter skulle vidare 
ådagalägga, vilket samband där är mellan teorierna och till­
varon. Idéerna ha primatet, men att de för sin utbildning 
och spridning ha fått stöd av de förbättrade villkoren tror jag 
inte kan bestridas.

Den fransman jag ovan (s. 15) citerat, såg på rörelsen i 
tiden från den förnäma världens synpunkt. Han framhåller 
att den innebär en sänkning av standarden i levnadssättet hos 
de högsta i samhället. Då lyxen nu däremot sprides hos 
borgarna, försiggår en nivellering mellan dessa stånd. Radi­
kala upplysningsmän predikade en allmän demokratisering, 
men därom blev det inte fråga. En skeptisk cyniker som 
Voltaire trodde inte på den eller motsåg den med bävan. Han 
kunde föra sin tids talan. Han hade haft synnerligen ledsam­
ma erfarenheter i förhållandet till höga herrar, han förde 
egentligen ordet för borgerskapet, ehuru han visserligen 
mindre älskade det nyttiga än det som skänkte njutning. Man 
kan måhända påstå att hans värdering av ’överflödet’ hade 
sin andel uti att han gav uppslaget till kulturhistoriens inord­
nande i den allmänna politiska historien.

Då den förnäma representativa lyxen får vika för en mind­
re aristokratisk: komfort, är detta ett av vittnesbörden om att 
1700-talet är genombrottet för borgerskapet. ’Uppkomlingar’ 
har det såsom ovan påpekats funnits i alla tider; därav adelns
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tillväxt. Man såg efter hand nog mera tolerant på dem, med 
reservation för deras ytterst olika mänskliga värde. Den nyss­
nämnda beteckningen har sedan utbytts mot hederstiteln self­
made man.

Det var vid denna tid ännu inte fråga om att det tredje 
ståndet i sin helhet bröt igenom med sitt program, men det 
var å andra sidan ej blott enskilda personer som lyfte sig över 
sitt ursprung, det var en kollektiv rörelse, långsam givetvis 
och ojämn. Vi ha sett huru begreppet ståndspersoner här hos 
oss erhöll en praktiskt och teoretiskt erkänd betydelse, 
som egentligen stred emot den lagfästa; borgare och bönder 
bildade i riksdagen stånd lika väl som adel och präster. Vi 
ha sett att Botin sade rent ut att förmögenheten och inte bör­
den eller rangen blivit det avgörande för ett luxuöst levnads­
sätt.

Borgerskapets självkänsla hade vuxit, men skillnaden mel­
lan stånden stod kvar. I vad mån umgänget mellan dem blev 
mera otvunget är svårt att säga, men en företeelse förtjänar 
att uppmärksammas. Ju mer kungamakten inskränktes och för­
ödmjukades, ju ivrigare och underdånigare hyllades konun­
gen och hans hus ej blott i verser utan med fester. Vi få gott 
besked därom. Frihetstidens press hade inget begrepp om 
reportage utom just när det gällde de högtidligheter och baler, 
som runtom i landet anställdes på kungafamiljens bemärkelse­
dagar, mestadels på rådhusens salar. Inrikes tidningar och 
lokala blad flöda av utförliga beskrivningar. Här möttes 
’ståndspersoner’ av adel och oadel. Så ock på assembléer som 
utan särskild anledning mer eller mindre regelbundet anordna­
des i Stockholm, Åbo och annorstädes. Men ännu långt se­
nare upprätthölls vid dessa tillställningar skillnaden mellan 
kadrillerna.

Det är frestande att här nämna den s. k. Vauxhall i Lon-



don, en park med servering som öppnats efter restaurationen 
och besöktes av den fina societeten. Fram på 1700-talet blev 
den ett populärt nöjesfält, ett slags Tivoli för att begagna det 
namn som en sen avläggare i Köbenhavn (från 1843) gjort 
så berömt att det här i Norden blivit ett appellativ. Vaux­
hall bestod ända till 1859.

Med Vauxhall såsom förebild torde liknande nöjesfält in­
rättats på flera håll. I Paris öppnades (kring 1770?) ett 
Colisée, men det bestod knappt ett år. Det passade inte för 
fransmännen, det var för dyrt för den stora publiken och 
inte fint nog för den fina.

Göteborg fick 1773 sitt Vauxhall, en park med musik och 
servering för »den bättre allmänheten», medan Stockholm fick 
sin först tjugo år senare (i Kungsträdgården). Den var också 
vida mer folklig. Huru ogenerat man där kunde uppträda, 
beskrives utförligt i en samtida broschyr, och fru Lenngren 
skildrar i sin bekanta dikt miljön med drastiska ordalag:

Jämlikhet, qvalm och musik,
Glacer, förkylning hectik,
Frillor och Fruar och fri republik...
Kackling och bullor och sus,
Ledsnad, utdunstning, behof utaf snus.

Den stora revolutionen hade kommit emellan. Friheten och 
broderskapet blev det klent med, jämlikheten var det mest vär­
derade lösenordet, därom är man ense. Verkan spordes hit 
upp, t. o. m. i tonen på hovet såsom memoarerna förtälja. Det 
var en utlöpare av den fortgående nivelleringen, men den ra­
dikala demokratiseringen blott skymtade. 1800-talet blev bor­
gerskåpets.

Det lönar sig att även kasta en blick tillbaka. I sin Histoire 
de l’Europe des invasions au XVI:e siècle (posthumt utg.
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1936) skildrar Henri Pirenne huru efter den mörkaste ti­
dens slut handeln åter kom i gång, huru städer grodde norr 
om Alperna, huru borgerskapet blev ett element i samhället. 
Med utsträckta förbindelser måste köpmännen se till att för­
värva sig bättre förutsättningar för sin verksamhet, måste 
skaffa sig kunskaper, måste avlocka klerkerna deras hemlig­
het, konsten att läsa och skriva. De äldsta bevarade räken­
skaperna äro avfattade på latin, men snart skrevos de på 
folkspråket. Konsekvenserna av att sålunda lekmännen fingo 
tillträde till litteraturen, blevo, säger Pirenne, mångfaldiga 
och ingripande.1 »Il est très caractéristique que l’Occident 
n’ait pas été troublé par l’hérésie avant la renaissance des 
villes. La première et la plus formidable qu'il ait connue 
avant le protestantisme, celle des Cathares, commence pré- 
cisement à se repandre au XI:e siècle et est donc strictement 
contemporaine du mouvement urbain.» (s. 178.)

1 Ett minne av denna sociala ändring kan man finna i användningen av termen 
klerk i England på personer som höra affärsvärlden till.

Kätterierna uppstodo väl inom kyrkan, men deras stora 
spridning berodde på att lekmännen hade förutsättningar att 
gripas av dem. Då man nu i dessa kätterier ser en av rötterna 
till renässansen, så ger Pirennes reflexion en hänvisning på 
dennas sociala förutsättningar. Han fortsätter: »On peut 
donc dire qu’a partir de l’apparition des villes et de la forma­
tion de la bourgoisie, on se trouve en présence d’une Europe 
nouvelle. Toute la vie sociale est transformée... Il n’y a ja­
mais eu, avant la fin du XVII:e siècle, de révolution sociale 
je ne dis par intellectuelle —- aussi profonde.»

De sista orden vittna om att Pirenne hade uppmärksamhe­
ten på den välvning som sysselsatt oss. Det förunnades ho­
nom inte att skildra den som han avsett. Ett försök: att an­
tyda dess innebörd må då vara tillåtet.

62



Anspråk på vetenskaplig grundlighet har denna skiss gi­
vetvis inte. Den bygger inte på systematisk forskning, har 
blott hopfört en del spridda drag från skilda områden, dem en 
icke-fackman mera tillfälligt funnit. Då dessa i alla fall röja 
en gemensam tendens har det synts mig berättigat att lägga 
fram dem. Det bjudes ett kanske mer än vanligt gynnsamt 
tillfälle att påpeka sambandet mellan det inre och yttre i en 
tids karaktär, mellan andliga strömningar och materiella före­
teelser, ett samband som kan vara mer eller mindre intimt 
och organiskt, mer eller mindre uppenbart eller dolt men som 
är där.

63



NOTER.

Bredvid gängse uppslags- och handböcker samt verk av den art som 
Lundin-Strindbergs Gamla Stockholm eller sådana om slott och 
herresäten, hava använts en del specialarbeten. Sådana som jag 
önskar åberopa, äro nämnda nedan på sina resp, ställen.

S. 9. En engelsk författare: J. A. Gotch, The english Home 1919, 
där jag särskilt för uppgifter av olika slag hänvisar till s. 7, 112, 226, 
282, 364. — I kungliga och furstliga slott funnos givetvis flere salar 
för representation.

S. II. Tessins yttrande: Sigrid Leijonhufvud, C. G. Tessin och hans 
Åkerö-krets. II: 34; titelplanschen där grevinnan i sitt kabinett efter 
samtida målning.

S. 12. Erik J. Lundberg, Herremannens bostad, disp. Stockholm 
1935 I, s. 19. Även i Monografier utg. av Vitt.akademien. — Somliga 
av de här åsyftade tvåvåningsbyggnaderna, såsom Börringe, ha under 
senare tid erhållit en tredje våning.

S. 15. En iakttagare: Anonym förf. cit. av H. J. L. Baudrillart, 
Histoire du luxe, IV Temps modernes, 1880 s. 275 f. Arbetet innehåller 
mer allmänna överblickar och reflexioner än fakta.

S. 16. Fr. Troels-Lund, Dagligt Liv i Norden. II Bönder- og Köb- 
stadboliger.

S. 19. Stolar på 1600-talet: M. Hofrén, Herrgårdar och boställen 
(i Kalmar län), Disp. Sthlm 1937, s- 368 f. — Även i Nordiska Museets 
Handlingar.

S. 22. Om möbelformer i allmänhet: Hantverkets bok. 
Snickeri, 1934, vari:

A. Elison, Möbler i konturer och mått (teckningar av typer), och
G. Munthe, Möblernas funktion, form och typer.
V. Slomann: Möblernes Historie. Omrids (ur: Haandværkets Bog); 

med hänvisning till en del speciallitteratur.
E. Fischer, Möbler i bild 1929.
Om holländska och engelska möbler:
W. Vogelsang, Holländische Möbel im niederländischen Museum; 

Amsterdam-Leipzig 1909.
Jonge-Vogelsang, Holländische Möbel- und Raumkunst 1650— 

1780; Stuttgart u. å.
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A. Jollie, Architektur und Kunstgewerbe im Alt Holland; München 
1913.

Catalogus van de Meubelen; Histor. Museum, Amsterdam.
J. P. Blake and A. E. Reveirs-Hopkins, Little Books about Old 

Furniture. I Tudor to Stuart; II The period of Queen Anne; III Chip­
pendale and his School. New Ed. 1912.

Allmänt kulturhistoriskt:
Harry Fett, Den hollandske Kunst; Oslo 1936;
J. Ashton, Social Life in the reign of Queen Anne. New Ed. 1883.
G. M. Trevelyan, England under Queen Anne, 1930.
S. 25. N. Tessins resedagbok utg. av G. Upmark i Aud -H 011and 

1900, s. 128.
S. 26. Négligé: Baudrillart, a. a. IV: 251.
Stadga av 1731: denna och senare överflödsförordningar efter R. G. 

Modées Utdrag utur alle ifrån den 7 dec. 1718 utkomne publique 
Handlingar ... 1 f. 1742—.

S. 29. Georg Wallin 1686—1760, slutligen biskop i Göteborg; biografi 
av Tor Andrer 1936.

S. 31. Hugo Hammar, Fartygstyper i svenska ostindiska compagniets 
flotta, 1931, s. 26.

S. 33. På sin resa har Urban Hiärne redan 1667 »med en tysk 
en dag diskuterat ’Cahwe sive Coffy, The et joculata' (kaffe, the och 
choklad)». Lychnos 1937 s. 207.

Kaffe hos earlen av Bedford: Gladys Scott Thomsen, Life in a noble 
Household 1641—1700, 1937 s. 167.

S. 34. J. Michelet, Histoire de France. La régence 1863, s. 174.
S. 36. Bengt Bergius, Tal om läckerheter 1—2, 1785—87.
Maria Kallenberg, f. Rietz, Livet i en skånsk prästgård, i: Minnen 

från gamla skånska prästhem, I, 1921.
S. 39. Ståndspersoner: excerpter för Sv. Akademiens ordbok, för 

vilkas begagnande jag har att tacka redaktionens välvilja.
H. Almquist, Göteborgs historia 1935 II: 457. 4 f.
S. 43. J. Mandeville, The Grumbling Hive or Knaves turned honest 

(26 ss.) 40 1705. — The Fable of the Bees. Private Vices Public Benefits 
1714; nya ed. av M. till 1733, efter vilken ny uppl. av F. B. Kaye; Oxford 
1924.

S. 44. André Monze, L’Apologie du Luxe au XVIIIe siècle et »Le 
Mondain» de Voltaire. 1909.

För det följande O. Wieselgren, »Yppighets Nytta» 1912, i Skrifter 
utg. af K. Human. Vetenskaps-Samfundet, Upsala XIV: 3, och där 
åberopad litteratur.

S. Wallin, Öfverflöd ... i Sv. kulturbilder N. F. II; 1935. — 
Även överflödet i gravskrifter lär ha beivrats.

S. 61. Om Colisée L. Béclard, Seb. Mercier, 1903, s. 673.
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FÖRTECKNING ÖVER BILDER.

S. 8—g. Skokloster, plan och rum, efter O. Granberg, Skoklosters 
slott, 1904.

S. 10. Holländskt rum med himmelssäng.
S. 12. Åkerö fasad och plan.
S. 18. Barockskåp.
S. 19. Rokokosekretär.
S. 20. Soffa; efter Blake and Reveirs-Hopkins, a. a. I, fig. 24.

» Soffa, efter samme II, fig. 43.
S. 21. Barockarmstol.
S. 22. Rokokofåtölj.
S. 23. »Voltaire stol.»
S. 28. Fransk kaross.
S. 32. Fartyg vid Vaxholm.
S. 33. Fartyg efter Hammar, a. a., s. 26.
S. 53. Kaffeförbudet, efter Sigurd Erixon, Sv. kulturbilder N.F. II: 161.

Ett utkast till denna uppsats infördes i Ord och Bild 1931.
Intendent G. Munthe, som haft godheten läsa ett korrektur, har jag 

att tacka för värdefullt råd, prof. Sigurd Erixon och intendent G. Selling 
samt red. av Ord och Bild för hjälp med klichéer.

Förf.
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En återblick
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MARTIN P:N NILSSON
HOMEROS

Den grekiska epikens ursprung och utveckling
Kr. 2:75.

»... en sammanträngd överblick . . .
Man kan endast uttala sin tacksamhet för denna klara översikt av det 

första skedet i hela den västerländska bildningens historia.»
Ernst Kjellberg i Svenska Dagbladet.

CURT WEIBULL
BISMARCKS FALL

Kr. 2: —.

»Han har skildrat en av den nyare historiens mest dramatiska och på 
samma gång mest omstridda episoder, och han gör det på ett sätt som man 
inte tvekar att kalla mästerligt . . . Professor Weibulls prosa har enkelbetens 
och ändamålsenlighetens skönhet.» Johannes Wickman i Dagens Nyheter.

ANTIK VÄRLDSBILD OCH 
VÄRLDSÅSKÅDNING

En skrift från första århundradet e. Kr. 
tolkad av Gunnar Rudberg

Kr. 2: 75.

»Den som med ledning av en lättillgänglig antik källskrift vill skalfa sig 
en första orientering i antik världsbetraktelse kan knappt välja en lämp­
ligare vägledning än detta lilla populära arbete.»

Prof. Joban Nordström i Lychnos 1937-
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